
 

Nomina Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’art. 7, comma 2, 
lettera o) dello Statuto 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 luglio 2021, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 94/2021 – Verb. 437 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018, ed in particolare l’articolo 7, comma 2, lettera 
o); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la delibera n. 38 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 6 maggio 
2021 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale del CNR; 

VISTO l’invito a presentare manifestazioni di interesse per la posizione di Direttore Generale di 
cui all'articolo 11 dello Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, prot. AMMCNT-CNR 
n. 0032999 del 10 maggio 2021; 
VISTA la nomina del Search Committee per la selezione del Direttore Generale del CNR, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0038438 del 26 maggio 2021; 
CONSIDERATO che il Search Committee ha trasmesso alla Presidente del CNR gli esiti della 
procedura di valutazione, indicando una rosa di candidati idonei a ricoprire l’incarico di Direttore 
Generale del CNR; 

ESAMINATI i curricula dei candidati selezionati dal Search Committee e appuratone l’elevato 
livello qualitativo; 



 

 2. 

ACQUISITA la proposta della Presidente di nominare il Dott. Giuseppe Colpani Direttore 
Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 

1. Il Dott. Giuseppe Colpani è nominato Direttore Generale del CNR a far data dal 1° settembre 
2021 con termine coincidente con la scadenza del mandato della Presidente.  

2. La Presidente provvede al conferimento dell’incarico con proprio provvedimento.  
3. Il rapporto di lavoro del Dott. Giuseppe Colpani sarà regolato con contratto di diritto privato nei 
termini indicati dal comma 3, dell’articolo 11 dello Statuto del CNR. 
4. Il Dott. Giuseppe Colpani, secondo quanto disposto dall’art. 13 del “Disciplinare in materia di 
incarichi dirigenziali e di responsabilità del CNR”, manterrà la reggenza della Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca nonché dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, e dell’Ufficio Affari Istituzionali e Ordinamento, afferente alla Direzione 
Generale, fino alla nomina dei rispettivi dirigenti titolari. 

5. L’attuale Direttore Generale facente funzioni del CNR, Dott. Giambattista Brignone, è prorogato 
fino al 31 agosto 2021. 

 
LA PRESIDENTE 

F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 
LA PRESIDENTE  
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 


